

Số: /KH-UBND

Thạch Xuân, ngày tháng năm 2026

**KẾ HOẠCH
Phòng, chống thiên tai giai đoạn 2026-2030**

Để chủ động trong công tác phòng, chống thiên tai, ứng phó kịp thời, hiệu quả, giảm thiểu thiệt hại do thiên tai gây ra, đảm bảo phát triển bền vững, UBND xã Thạch Xuân xây dựng Kế hoạch phòng, chống thiên tai giai đoạn 2026-2030 với các nội dung sau:

I. CĂN CỨ PHÁP LÝ

- Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 06/6/2025;
- Luật Phòng, chống thiên tai ngày 19/6/2013; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều ngày 17/6/2020; Luật Đê điều ngày 29/11/2006; Luật Thủy lợi ngày 19/6/2017; Luật Phòng thủ dân sự ngày 20/06/2023;
- Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính phủ quy định chi tiết, thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều; Nghị định số 200/2025/NĐ-CP ngày 09/7/2025 của Chính phủ, quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng thủ dân sự; Nghị định số 131/2025/NĐ-CP ngày 09/7/2025 của Chính phủ, quy định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Nông nghiệp và Môi trường;
- Quyết định số 18/2021/QĐ-TTg ngày 22/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về dự báo, cảnh báo, truyền tin thiên tai và cấp độ rủi ro thiên tai; Quyết định số 379/QĐ-TTg ngày 17/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược Quốc gia phòng chống thiên tai đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050; Quyết định số 1651/QĐ-TTg ngày 30/12/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình tổng thể phòng, chống thiên tai quốc gia;
- Thông tư số 02/2021/TT-BNNPTNT ngày 07/6/2021 của Bộ Nông nghiệp và PTNT về hướng dẫn xây dựng kế hoạch phòng, chống thiên tai các cấp ở địa phương;
- Quyết định số 1027/QĐ-UBND ngày 28/4/2026 của UBND tỉnh Hà Tĩnh về việc ban hành Kế hoạch Phòng, chống thiên tai giai đoạn 2026-2030, tỉnh Hà Tĩnh.

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm tuyên truyền, giáo dục, cung cấp kiến thức về phòng, chống thiên tai và tác động đến an toàn tính mạng và tài sản của người dân;
- Nâng cao nhận thức cộng đồng trong “Quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng” để phát huy ý thức tự giác, chủ động phòng, chống thiên tai của toàn dân trên địa bàn phường;
- Nâng cao năng lực xử lý tình huống, sự cố, chỉ huy, điều hành tại chỗ để ứng

phó thiên tai có hiệu quả. Xác định rõ trách nhiệm của tổ chức, cá nhân thuộc địa bàn xã trong hoạt động phòng, chống thiên tai theo quy định của pháp luật;

- Chủ động phòng ngừa, ứng phó kịp thời để giảm thiểu thiệt hại về người và tài sản do thiên tai gây ra. Đồng thời khắc phục khẩn trương, có hiệu quả sau thiên tai;

- Quán triệt và thực hiện có hiệu quả phương châm “4 tại chỗ” (chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; phương tiện, vật tư tại chỗ; hậu cần tại chỗ). Cung cấp thông tin cho việc lồng ghép vào quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

III. ĐẶC ĐIỂM VỀ TỰ NHIÊN, DÂN SINH, KINH TẾ - XÃ HỘI, CƠ SỞ HẠ TẦNG

1. Đặc điểm tự nhiên

- Xã Thạch Xuân được thành lập trên cơ sở sắp xếp toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của xã Nam Điền xã Thạch Xuân theo Nghị quyết số 1665/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và chính thức đi vào hoạt động từ ngày 01/7/2025; Sau sắp xếp xã Thạch Xuân có diện tích tự nhiên 72,5km², tổng dân số 16.340 người, với 22 thôn. Phía Bắc giáp phường Hà Huy Tập, phía Đông giáp với xã Cẩm Duệ, phía Nam giáp với xã Hương Đô; phía Tây giáp xã Toàn Lưu;

- Địa hình của xã Thạch Xuân có hai vùng Đồng Bằng và vùng Đồi Núi. Do địa bàn đồi núi độ dốc lớn nên mùa mưa lũ nước ở thượng nguồn đổ về rất nhanh nên thường hay xảy ra ngập úng cục bộ.

- Là địa phương nằm trong vùng có khí hậu nhiệt đới gió mùa, đồng thời hàng năm ảnh hưởng của nhiều cơn bão lớn, nhỏ. Thời tiết khí hậu chia thành 2 mùa rõ rệt: Mùa khô từ tháng 4 đến tháng 11, nắng nóng khắc nghiệt tiềm ẩn cháy nổ và nguy cơ cháy rừng; mùa mưa từ tháng 12 đến tháng 4 năm sau, dễ gây lũ ống, lũ quét, sạt lở đất, giao thông đi lại gặp nhiều khó khăn;

2. Đặc điểm về dân sinh

2.1. Mật độ dân số

Tính đến cuối năm 2025 là 16.340 người, ước tính khoảng 190 người/km², trong đó nam chiếm tỷ lệ 49,74%, nữ chiếm tỷ lệ 50,26%.

2.2. Dân tộc, tập quán

Thạch Xuân có dân số chủ yếu là người kinh chiếm 99,78% dân số toàn xã. Các dân tộc khác chỉ chiếm 0,22%; người dân chủ yếu theo Công giáo (3.441 người), một số theo Phật giáo.

3. Hạ tầng cơ sở

Trên địa bàn xã có 8 trường học ở 3 cấp học: Trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở; Trạm Y tế: có 2 Trạm Y tế; các công trình trụ sở Đảng ủy, MTTQ xã, UBND, HĐND xã, trụ sở Công an, Quân sự, các công ty, doanh nghiệp đóng trên địa bàn xã. Về đường sá, có đường quốc lộ 8c, đường tỉnh lộ 553, đường Phú, Tân,

Xuân, đường Hàm Nghi kéo dài tránh Quốc lộ 1A, ngoài ra còn có nhiều đường liên xã, liên thôn đã được nhựa, bê tông hoá thuận tiện cho cơ động, vận chuyển, đường giao thông cơ bản được cứng hóa đạt tiêu chuẩn. Hệ thống truyền thanh có đài phát thanh xã và 16 cụm loa ở các khu dân cư; hệ thống đường điện; hệ thống viễn thông; điểm bưu điện văn hóa xã; Có hơn 6.000 ngôi nhà, cơ bản được xây kiên cố hóa trên 98%; 100% hộ sử dụng nước hợp vệ sinh.

4. Kinh tế, xã hội

Tổng giá trị sản phẩm ước đạt 998.700.8 tỷ đồng. Cơ cấu công nghiệp và xây dựng, thương mại và dịch vụ; nông – lâm nghiệp, thủy sản chiếm. Tốc độ tăng trưởng ước đạt 9,42%. Thu nhập bình quân đầu người đạt 61,12 triệu đồng/ người/năm.

5. Hiện trạng công trình thủy lợi:

Số lượng hồ chứa: 04 hồ , trong đó hồ chứa nước Khe xai thuộc quản lý của Công ty Thủy lợi Nam Hà Tĩnh, hồ Tân Hòa, hồ Bãi thượng, Ngàn 13, Hồ Lâm Hưng là hồ chứa nhỏ, hiện nay thuộc quản lý của Ủy ban nhân dân xã.

6. Nhận định các trọng điểm, tuyến khu vực trọng điểm:

Căn cứ vào tình hình thực tế công tác phòng chống thiên tai trong những năm qua, đặc biệt các cơn bão số 5, số 10, đợt mưa lũ sau bão số 12 năm 2025, các điểm trọng yếu trên địa bàn gồm địa bàn các thôn: Việt Yên, Thôn Nam Lĩnh, Thôn Tân Đông, Thôn Tân Thanh, Thôn Lộc Nội.

IV. ĐÁNH GIÁ HIỆN TRẠNG CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG THIÊN TAI

1. Hệ thống chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn

Ủy ban Nhân dân xã đã thành lập Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự gồm 42 thành viên do đồng chí Chủ tịch UBND xã làm Trưởng ban, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên để chỉ đạo công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

2. Lực lượng, phương tiện, vật tư, trang thiết bị, nhu yếu phẩm cần thiết phục vụ phòng, chống thiên tai

a). Lực lượng tại chỗ:

Thành lập đội xung kích phòng chống thiên tai của phường với số lượng 116 thành viên do đồng chí Phó Chủ tịch UBND xã làm Đội trưởng. Bên cạnh đó, chỉ đạo các thôn thành lập lực lượng xung kích phòng chống thiên tai tại các thôn với số lượng 7-15 người sẵn sàng ứng cứu khi cần. Trong trường hợp cần thiết, Chủ tịch UBND xã, Trưởng ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự phường sẽ điều động lực lượng Quân sự xã và Công an xã, huy động lực lượng để sẵn sàng ứng cứu khi thiên tai xảy ra.

b). Vật tư tại chỗ:

Ủy ban Nhân dân xã giao phòng Kinh tế, căn cứ vào tình hình thiên tai các năm, ký hợp đồng với các đại lý, chuẩn bị sẵn một số phương tiện, vật tư, huy động ngay khi cần thiết để phục vụ công tác phòng, chống thiên tai. Bên cạnh đó ban hành Quyết định giao chỉ tiêu cụ thể cho từng cơ quan, đơn vị, thôn, xóm chuẩn bị sẵn

sàng các loại vật tư phục vụ phòng, chống thiên tai.

c). Hậu cần tại chỗ:

Phòng Kinh tế, làm việc ký hợp đồng với các đại lý, chuẩn bị sẵn một số nhu yếu phẩm, huy động ngay khi cần thiết để phục vụ công tác phòng, chống thiên tai. Trạm Y tế xã chuẩn bị dự trữ đủ cơ số thuốc dự phòng, dụng cụ và phương tiện y tế, thầy thuốc phục vụ phòng chống thiên tai. Các thôn tuyên truyền, thông tin để nhân dân chủ động chuẩn bị các loại nhu yếu phẩm để ứng phó, phòng, chống thiên tai.

d) Thông tin, truyền thông về phòng chống thiên tai:

Hệ thống truyền thanh của xã phủ sóng tới toàn bộ các thôn, đảm bảo mọi người dân đều nghe được loa. Ủy ban nhân dân xã thường xuyên thông tin tình hình thiên tai trên hệ thống phát thanh, các trang mạng xã hội như Zalo, Facebook theo đúng quy định. 22/22 thôn có trang Zalo của thôn, đảm bảo các thông tin, đặc biệt thông tin về tình hình thiên tai được người dân nắm rõ để chủ động phòng tránh.

e). Năng lực, nhận thức của cộng đồng trong phòng, chống thiên tai:

Hầu hết người dân đã có ý thức trong việc phòng ngừa, ứng phó thiên tai, tuy nhiên một bộ phận nhỏ người dân vẫn còn ý thức chủ quan, ỷ lại, coi thường, nhận thức thấp trong việc phòng chống thiên tai.

V. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI NĂM 2026

1. Tổ chức thông tin, tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng về phòng, chống thiên tai

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến kịp thời các bản tin dự báo thời tiết, cảnh báo, dự báo thiên tai và các chủ trương, chỉ thị về công tác PCTT. Thường xuyên phổ biến cho nhân dân về kiến thức, kinh nghiệm kỹ năng trong việc chủ động phòng, chống thiên tai trên các phương tiện thông tin đại chúng, đài truyền thanh và các hình thức lồng ghép khác;

- Bảo đảm thông tin liên lạc thông suốt phục vụ phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, đặc biệt vào thời gian trong và sau thiên tai.

2. Xây dựng phương án ứng phó với các cấp độ rủi ro thiên tai và loại hình thiên tai cụ thể

Căn cứ tình hình, diễn biến thiên tai tại địa xã, tình hình nhân lực, vật tư và trang thiết bị phục vụ phòng chống thiên tai, UBND xã xây dựng các phương án gồm: Phương án phòng, chống và khắc phục hậu quả ứng với các kịch bản thiên tai; Phương án bảo vệ trọng điểm trọng yếu; Phương án sơ tán dân.

3. Tổ chức thường trực, cập nhật thông tin diễn biến thiên tai

Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trên địa bàn trực ban phòng, chống thiên tai theo đúng quy định, thường xuyên theo dõi, cập nhật tình hình thiên tai và thông báo tới người dân kịp thời.

4. Xác định khu vực nguy hiểm trên địa bàn quản lý: Căn cứ tình hình thiên tai tại địa phương, đặc biệt các trận thiên tai lịch sử và đặc điểm về địa hình, địa chất

và các công trình phòng, chống thiên tai để xác định các khu vực nguy hiểm, từ đó xây dựng phương án bảo vệ.

5. Chuẩn bị địa điểm sơ tán: Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương, vị trí khu vực nguy hiểm, UBND xã xác định số lượng hộ dân cần sơ tán, khả năng sơ tán để lựa chọn địa điểm, xây dựng phương án và chuẩn bị sơ tán khi có yêu cầu.

6. Tổ chức tập huấn, huấn luyện, diễn tập kỹ năng phòng, chống thiên tai:
Thực hiện đề án nâng cao nhận thức cộng đồng về quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng, bao gồm: tổ chức tập huấn, huấn luyện, diễn tập kỹ năng phòng, chống thiên tai theo hướng dẫn; tổ chức tập huấn kiến thức, kỹ năng ứng phó thiên tai; tổ chức diễn tập ứng phó thiên tai theo phương án được phê duyệt; tổ chức tập huấn nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế

- Chủ trì, tham mưu cho lãnh đạo UBND xã thực hiện công tác phòng chống thiên tai trên địa bàn;

- Xây dựng kế hoạch, các phương án ứng phó với các tình huống thiên tai;

- Tổ chức kiểm tra đánh giá hiện trạng đê điều, công trình thủy lợi trước, trong và sau lũ bão, đề xuất phương án sửa chữa các sự cố, hư hỏng để đảm bảo công tác phòng, chống thiên tai;

- Xây dựng kế hoạch dự trữ, cung ứng đủ và kịp thời nhu yếu phẩm, lương thực, thực phẩm cần thiết cho các vùng chịu ảnh hưởng khi có thiên tai xảy ra;

- Xây dựng phương án đảm bảo giao thông an toàn, thông suốt trong mùa lụt bão. Chú trọng các đầu mối giao thông quan trọng, có kế hoạch bố trí đủ và kịp thời phương tiện vận tải, nhiên liệu, người điều khiển phương tiện phục vụ công tác phòng chống lụt bão, hỗ trợ tìm kiếm cứu nạn và khắc phục hậu quả thiên tai;

- Thông tin báo bão, áp thấp nhiệt đới, lũ và tình huống thiên tai khác cho người điều khiển và chủ phương tiện giao thông, chủ động phòng, chống, tránh;

- Tổ chức kiểm tra những công trình, nhà ở nguy hiểm, xung yếu trước mùa mưa bão để xây dựng kế hoạch di dời dân đến nơi an toàn. Kiểm tra những công trình, địa điểm di dời dân đến, đảm bảo an toàn trong tình huống bão mạnh hoặc siêu bão. Hướng dẫn và giúp dân khắc phục, sửa chữa nhà cửa; có phương án chuẩn bị các vật dụng thiết yếu như: tấm lợp, vật liệu xây dựng,.. để nhanh chóng khắc phục hậu quả khi có thiệt hại xảy ra;

- Lập kế hoạch tài chính phục vụ kịp thời cho công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn và khắc phục hậu quả thiên tai.

2. Ban chỉ huy Quân sự xã

Chủ trì, tham mưu cho lãnh đạo UBND xã thực hiện công tác tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn; tổ chức lực lượng dân quân, tham mưu cho lãnh đạo xã đề nghị Ban chỉ huy Quân sự tỉnh bổ sung nhân lực, vật tư để phục vụ ứng cứu khẩn cấp khi

có thiên tai xảy ra; hỗ trợ sơ tán dân, tài sản của nhân dân đến nơi an toàn.

3. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Xây dựng kế hoạch huy động nhân lực phục vụ công tác phòng, chống thiên tai; thông báo cho các cơ quan, doanh nghiệp, trường học, các tổ chức xã hội,.. để sẵn sàng phục vụ công tác phòng, chống thiên tai. Xây dựng phương án cứu trợ, khắc phục hậu quả thiên tai và tai nạn do thiên tai gây ra;

- Cập nhật thường xuyên, thông báo kịp thời, đầy đủ, chính xác thông tin về thiên tai, các văn bản chỉ đạo triển khai công tác phòng, chống thiên tai của Trung ương, của Tỉnh, của xã; phối hợp với ngành của tỉnh thường xuyên tuyên truyền phổ biến pháp luật về đê điều, pháp luật về phòng chống thiên tai,.. trên các phương tiện thông tin đại chúng để người dân nắm rõ;

- Chỉ đạo Trạm y tế xã chuẩn bị dự trữ đủ cơ số thuốc dự phòng, dụng cụ và phương tiện y tế, thầy thuốc phục vụ phòng chống, khắc phục hậu quả thiên tai; chủ động phòng chống ngăn ngừa dịch bệnh, cứu chữa người bị nạn. Chủ động phương án xử lý đảm bảo vệ sinh, môi trường nơi xảy ra lụt bão và tai nạn do thiên tai gây ra. Tham mưu cho lãnh đạo xã đề xuất với các ngành của tỉnh bổ sung nhân lực, vật tư trong trường hợp khẩn cấp;

- Chỉ đạo các trường học trên địa bàn chủ động kế hoạch điều hành công tác giảng dạy, học tập trong tình huống dự báo thiên tai xảy ra và theo chỉ đạo của Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự phường; triển khai kịp thời phương án bảo vệ cơ sở vật chất và bảo đảm an toàn cho học sinh tại các trường học trên địa bàn xã; sớm khôi phục trường lớp, ổn định công tác giảng dạy, học tập sau khi thiên tai xảy ra.

4. Công an xã

Xây dựng kế hoạch, phương án đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn xã khi thiên tai xảy ra, nhất là những nơi có bão lụt phải sơ tán dân; phân công cán bộ phối hợp với Ban chỉ huy Quân sự xã thực hiện công tác sơ tán dân, ứng cứu, tìm kiếm cứu nạn; tham mưu cho lãnh đạo xã đề xuất với Công an tỉnh bổ sung nhân lực, vật tư trong trường hợp khẩn cấp.

5. Văn phòng HĐND-UBND

Tổ chức các cuộc họp của Ban chỉ huy theo sự chỉ đạo của Trưởng ban; trực tiếp tổ chức phòng chống thiên tai tại trụ sở UBND xã.

6. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã: Chỉ đạo các hội, đoàn thể tăng cường phổ biến, tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cộng đồng trong công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; huy động, động viên đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tham gia phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn khi được huy động nhân lực, vật tư, phương tiện phục vụ phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

7. Cấp ủy, Ban cán sự các thôn: Tăng cường tuyên truyền nâng cao nhận thức của Nhân dân trong công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, chú

trọng lực lượng tại cơ sở theo phương châm “4 tại chỗ”.

Trên đây là Kế hoạch phòng chống thiên tai giai đoạn 2026 - 2030 của UBND xã Thạch Xuân, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các ban, ngành, đoàn thể của xã chủ động thực hiện, đảm bảo công tác phòng chống thiên tai của xã luôn được thực hiện một cách tích cực, chủ động, hiệu quả, góp phần giảm nhẹ thiệt hại do thiên tai gây ra./.

Nơi nhận:

- Chi cục Thủy lợi;
- CT, các PCT UBND xã;
- Phòng KT, Văn hóa – xã hội;
- Ban chỉ huy Quân sự xã;
- Công an xã;
- Văn phòng UBND-HĐND;
- Cấp ủy, BCH 22 thôn;
- Lưu: VT, KT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Duy

